
CITTÀ DI POPOLI
Provincia di Pescara

COPIA

SETTORE TECNICO

N°        DATA                                                                OGGETTO

370 11-10-2023

Procedura di reclutamento per l'affidamento di n. 1 
incarico professionale di lavoro autonomo, nella forma 
della collaborazione coordinata e continuativa, esperto 
tecnico (FT) profilo junior, ai sensi dell'art. 1, comma 
179 bis, legge n. 178/2020 per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), tramite 
piattaforma INPA. Approvazione Verbali 
Commissione esaminatrice e Graduatoria definitiva.

n° 903      del registro 
generale

L’anno  duemilaventitre, il giorno  undici del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 29 del 29.12.2022, adotta la seguente determinazione

Premesso che:
 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha assegnato al Comune di Popoli le risorse per la 

stipula di n. 3 contratti di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 165/2001 con 
professionisti per l’espletamento di funzioni nell’ambito degli interventi del PNRR, dei quali 
2 con professionisti per l’espletamento di funzioni tecniche e 1 con professionista per 
l’espletamento di funzioni di gestione rendicontazione e controllo;

 nello specifico, le unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine predisposte 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, dovranno essere in possesso di professionalità 
analoga a quella del personale non reclutato e, nello specifico di:

a) n. 2 specialisti tecnici (FT), per un budget di spesa complessiva assegnato, pari a € 
230.197,38 nel triennio;

b) n. 1 specialista gestione rendicontazione e controllo (FG), per b) un budget di spesa 
complessiva assegnato, pari a € 115.098,69 nel triennio;



Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 21.12.2022, con la quale sono state iscritte 

in Bilancio le somme necessarie al completamento delle presenti procedure di reclutamento, 
assegnate al Comune di Popoli da parte dell’Agenzia di per la Coesione Territoriale;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 21.12.2022, con la quale:
- è stato stabilito che non appare necessario procedere all'interpello in quanto, all’interno 

dell’Ente, non vi sono figure professionali alle quali sarebbe possibile assegnare 
l’incarico di che trattasi;

- è stato fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per 
l’attivazione delle procedure necessarie al reclutamento della figura di cui trattasi, 
tramite piattaforma INPA;

Considerato che l’Agenzia per la Coesione territoriale, al ricevimento del contratto di 
collaborazione, trasferirà alle Amministrazioni destinatarie l’importo a copertura dei costi del primo 
anno di contratto;

Visto l’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 
denominato “Interpello e Avviso pubblico” secondo cui “ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 
e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l’amministrazione abbia preliminarmente 
accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno tramite 
interpello”;

Dato atto che:
 con propria precedente determinazione n. 54 del 03.02.2023, è stata indetta la procedura di 

reclutamento in questione, mediante pubblicazione di avviso pubblico (registro generale delle 
pubblicazioni n. 186 del 08.02.2023);

 entro il termine stabilito del 18.02.2023, sono pervenute n. 2 domande di partecipazione alla 
selezione di cui trattasi;

 con propria precedente determinazione n. 277 del 08.08.2023 è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della procedura di reclutamento in questione;

Preso atto che il Presidente della Commissione Esaminatrice ha trasmesso i verbali:
 n. 1 del 20.09.2023, a conclusione della fase 1 “valutazione dei titoli”;
 n. 2 del 06.10.2023, a conclusione della fase 2 “colloquio individuale”;

previste dall’avviso pubblico e, quindi, riepilogando è stata stilata la graduatoria finale:

N. CANDIDATO
VALUTAZIONE 

TITOLI
(FASE 1)

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO

(FASE 2)
VALUTAZIONE 

TOTALE

1 Dott.ssa Piera Lisa DI FELICE 33,5/40 57/60 90,5/100

Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della procedura 
sopra citati, che risultano conformi a quanto previsto nella deliberazione della Giunta Comunale n. 
224/2022 e nella propria precedente determinazione di indizione della selezione n. 54/2023;

Dato atto che, sempre nell’avviso citato, è stato previsto di reclutare n. 1 figura al termine 
della selezione di cui trattasi;

Dato atto, altresì, che il Comune di Popoli:
 è in regola con i vincoli normativi in materia di contenimento di spesa di personale;
 non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui al D.Lgs. n. 267/2000;



Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere alla stipula del Contratto di Collaborazione 
coordinata e continuativa per n. 1 esperto tecnico (FT) profilo junior, ai sensi dell'art. 1, comma 179 
bis, legge n. 178/2020 per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con la 
Dott.ssa Piera Lisa Di Felice con decorrenza 01 Novembre 2023;

Visto lo schema del contratto di lavoro, predisposto dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale e approvato con la propria precedente determinazione n. 54/2023;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147bis del D.Lvo 267/2000;

Ravvisata la necessità di dover procedere alla stipula di quanto indicato in oggetto;
Dato atto che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2023, esecutiva nei modi e forme di 
legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2023, esecutiva nei modi e forme 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Visti:
- lo statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’avviso pubblicato con propria precedente determinazione n. 54/2023, di indizione della 

procedura de qua;

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

2) di approvare i verbali n. 1 del 20.09.2023 e n. 2 del 06.10.2023 dei lavori, trasmessi dalla 
Commissione esaminatrice della procedura di reclutamento per l'affidamento di n. 1 incarico 
professionale di lavoro autonomo, nella forma della collaborazione coordinata e continuativa, 
n. 1 esperto tecnico (FT) profilo junior, ai sensi dell'art. 1, comma 179 bis, legge n. 178/2020 
per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il quale riporta la 
seguente graduatoria definitiva:

N. CANDIDATO
VALUTAZIONE 

TITOLI
(FASE 1)

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO

(FASE 2)
VALUTAZIONE 

TOTALE

1 Dott.ssa Piera Lisa DI FELICE 33,5/40 57/60 90,5/100

3) di procedere alla stipula dei Contratti di Collaborazione coordinata e continuativa per n. 1 
esperto tecnico (FT) profilo junior, ai sensi dell'art. 1, comma 179 bis, legge n. 178/2020 per 
l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con:
 la Dott.ssa Piera Lisa DI FELICE, nata a Sulmona (AQ) il 20.06.1977 e residente a 

Vittorito (AQ) in via della Croce n. 19/A, C.F. DFLPLS77H60I804H;
con decorrenza 1° Novembre 2023;



4) di dare atto che la spesa derivante dalla sottoscrizione del suddetto contratto, pari ad € 
6.394,38 per l’annualità 2023, ed € 38.366,23 per le annualità 2024/2025, è prevista al Cap. 
50/5, Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

5) di impegnare, contestualmente, le somme su indicate sull’intervento di bilancio relativo alla 
prestazione di cui trattasi;

6) di autorizzare il Responsabile del Procedimento in questione alla sottoscrizione del contratto 
di lavoro, predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e approvato con la propria 
precedente determinazione n. 54/2023, con la citata professionista;

7) di disporre, in considerazione dei riflessi finanziari derivanti, che il presente provvedimento 
sia sottoposto al visto del responsabile del settore Finanziario, attestante la copertura 
finanziaria e che dalla data della relativa sottoscrizione il presente provvedimento diventi 
esecutivo e viene pubblicato sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8) di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 9, lettera e) della legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lvo 33/2013;

9) di comunicare copia del presente provvedimento all’ufficio di segreteria perché provveda, per 
quanto di competenza, alla sua pubblicazione, archiviazione e conservazione;

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è il Geom. Gianluca Borsetti, Funzionario del Settore Tecnico.

Popoli, li 11-10-2023 Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom.  GIANLUCA BORSETTI



A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  GIANLUCA BORSETTI

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li 18-10-2023    L'IMPIEGATO INCARICATO

Il sottoscritto
A T T E S T A

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li 18-10-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to  Enzo Di Giacomandrea

N°   1316
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti 
d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale, come prescritto 

dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 18-10-2023, al 

02-11-2023.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                F.to  Enzo Di Giacomandrea

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero:
  Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                               f.to Manna Daniela

11-10-2023


